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اخبار  برگزیده
رهبر انقلاب در دیدار رهبر جنبش اسلامی نیجریه:

فلسطین و غزه، مظهر قدرت اسلام 
هستند

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، پیش از ظهر دیروز در 
دیدار شیخ ابراهیم زکزاکی، رهبر جنبش اسلامی نیجریه و 
همسر او، با قدردانی از مجاهدت های او و خانواده اش، قدرت 
روزافزون اسلام در جهان با وجود توطئه های گسترده را نتیجه 
مجاهدت ها دانستند و با اشاره به شرایط فلسطین اشغالی و 
به ویژه غزه گفتند: امروز یکی از مظاهر قدرت اسلام همین 

مسائلی است که در فلسطین در حال روی دادن است.
ایشان تأکید کردند: قضایای روزهای اخیر فلسطین به ویژه 
بمباران ها و شهادت زنان و کودکان و مردان، دل انسان را 
مجروح می کند؛ اما بخش دیگری از این قضایا نشان دهنده 
قدرت باور نکردنی اسلام در فلسطین است و با لطف و عنایت 
خداوند متعال این حرکتی که در فلسطین آغاز شده است، به 
پیش خواهد رفت و منجر به پیروزی کامل فلسطینی ها خواهد 
شد. رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان کردند: همه در دنیای 
اسلام وظیفه دارند به مردم فلسطین کمک کنند. حضرت 
آیت االله خامنه ای تشکیل نظام اسلامی در ایران و شکل گیری 
حکومتی بر مبنای تفکر اسلام سیاسی بعد از قرن های متمادی 
را یکی از وجوه قدرت اسلام برشمردند و تأکید کردند: جمهوری 
اسلامی از زمان تأسیس تاکنون روز به روز قوی تر شده و در آینده 
نیز قوی تر از حال خواهد شد. ایشان فعالیت های اسلامی در 
دنیا را روز به روز در حال گسترش خواندند و افزودند: امروز 
حرکت اسلامی در نقاط مختلف دنیا مانند آفریقا، آسیا، اروپا 
و شمال آمریکا در حال گسترش است و با عنایت خداوند، 
موفقیت های این حرکت با قدرت بیشتری ادامه خواهد داشت. 
رهبر انقلاب اسلامی در بخش دیگری از سخنان خود، دیدار 
با شیخ زکزاکی و خانواده او را بسیار خوشحال کننده خواندند 
و خطاب به آنان گفتند: شما مصداق مجاهد حقیقی فی 
سبیل  االله هستید و امیدواریم که بتوانید مجاهدت خود را ادامه 
دهید. شیخ ابراهیم زکزاکی، رهبر جنبش اسلامی در نیجریه و 
همسر او نیز در این دیدار با ابراز خرسندی فراوان از این دیدار، 
احساسات خود را غیرقابل توصیف خواندند و گفتند: امیدواریم 
با دعاهای جناب عالی و تلاش ها و مجاهدت مسلمانان، اسلام 

روز به روز گسترش بیشتری بیابد.

امیرعبداللهیان:
تا دیر نشده جنایت های جنگی را 

متوقف کنید
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: بر اساس 
درکم از واقعیت های مقاومت، به جنایتکاران جنگی و حامیان 
آنها در منطقه هشدار می دهم تا دیر نشده جنایت های جنگی 

خود را متوقف کنند، شاید تا ساعات دیگر دیر شود.
حسین امیرعبداللهیان در نشست خبری خود در لبنان در 
جمع خبرنگاران گفت: اعلام ساعت صفر در صورت تداوم 
جنایت های رژیم صهیونیستی در اختیار جریان مقاومت 
است. او تأکید کرد: مقاومت فلسطین به تنهایی قادر است که 
هر اقدامی را انجام دهد و از توانایی بالایی برخوردار است. 
وزیر خارجه کشورمان افزود: رژیم صهیونیستی در بدترین 
وضعیت و فروپاشی کامل امنیتی و نظامی قرار دارد و عملیات 
طوفان الاقصی شاهدی بر این ادعا است. امیرعبداللهیان 
همچنین با بیان اینکه در صورت تداوم جنایت های رژیم 
صهیونیستی علیه مردم غزه، جریان مقاومت همه سناریوهای 
لازم را طراحی کرده است، گفت: در جریان گفت وگو با مقامات 
مقاومت دریافت کردم در زمان تصمیم برای پاسخ به این 
جنایت ها، پاسخی که داده می شود، تعیین کننده و تغییردهنده 

نقشه کنونی سرزمین های اشغالی خواهد بود.

وزیر فرهنگ در  یادواره شهدای خبرنگار فلسطینی:
مردم، رسانه داوطلب در اطلاع رسانی 

مظلومیت فلسطین هستند
مراسم منادیان الاقصی، یادواره شهدای خبرنگار فلسطینی 
در نبرد غزه با حضور «محمد مهدی اسماعیلی»، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، سیدمجتبی ابطحی، دبیرکل کنفرانس 
بین المللی حمایت از انتفاضه فلسطین مجلس شورای 
اسلامی  و خالد قدومی، نماینده جنبش مقاومت اسلامی 
فلسطین (حماس)، در سالن همایش خبرگزاری قدس در 

تهران برگزار شد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در یادواره شهدای خبرنگار 
فلسطینی گفت: شمارش معکوس برای نابودی رژیم 
صهیونیستی به دست خودشان آغاز شده؛ اما با کمک رسانه ها 
جنگ روایت و جنگ رسانه شکل داده  اند تا جای قاتل و مقتول 
را تغییر دهند. محمدمهدی اسماعیلی با بیان این مطلب 
افزود: آغاز اشغال فلسطین سابقه بیش از صدساله دارد. او 
ادامه داد: عزالدین قسام مربوط به دهه ۳۰ میلادی است و 
امروز این گردان ها این اسم را با افتخار نصب کرده اند و علیه 
دشمن صهیونیستی افتخارآفرینی می کنند. اسماعیلی تصریح 
کرد: آنها با قتل، کشتار و تجاوز و اشغال ۷۵ سال را طی کردند؛ 
اما امروز رژیم صهیونیستی در حضیض ذلت قرار گرفته است. 
او با تأکید بر اینکه دوره سلطه رسانه های غربی به پایان رسیده 
است، ادامه داد: دشمن صهیونیستی هم حیثیت سیاسی 
خود را از دست داده و هم به واسطه خبرنگاران و رسانه ها 
حیثیت اجتماعی و فرهنگی خود را از دست داده است. وزیر 
فرهنگ تصریح کرد: ما امروز اعلام می کنیم در کنار مقاومت 
فلسطین هستیم و داغدار کودکان غزه هستیم و برقراری 
اجتماع مسلمین به زودی در سرزمین مقدس بیت المقدس 
عزیز صورت می گیرد. اسماعیلی همچنین در حاشیه این 
همایش در جمع خبرنگاران با تأکید بر نقش رسانه ها در اعلام 
مظلومیت مردم فلسطین گفت: امروز خیلی از افراد در صحنه 
رسانه حضور دارند و در کنار خبرنگاران و اصحاب رسانه، 
مردم به عنوان خبرنگار افتخاری آماده این حضور هستند. او 
در  عین حال تصریح کرد: ما در وزارت فرهنگ تلاش می کنیم با 
ایجاد تشکل های خبری نسبت به این امر اهتمام داشته باشیم.

 FATF وحیده کریمی: رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفته است: گروه 
با کشورها مذاکره می کند و فرمت ثابتی برای همه کشورها وجود ندارد، متناسب با هر کشور 
 FATF تعهداتش را تعریف می کند. امکان دارد جمهوری اسلامی بتواند در مذاکرات با گروه
بخشی از مسائلی که نقض حاکمیت ملی ما است و موضوع دسترسی به اطلاعات مالی، بانکی 
و موضوعاتی شبیه به این را مرتفع کند. در آن صورت فضای جدیدی خواهیم داشت. اکنون 
که اصولگرایان در قدرت یکدست شده خود تبعات ادامه حضور سه ساله ایران در لیست سیاه 
گروه اقدام ویژه مالی را به خوبی حس کرده اند، به دنبال راهکاری برای خروج از بحران هستند 
اما فعلا خبری از اقدام رسمی نیست؛ هرچند سخنانی از اجرای تعهدات این گروه با حساسیت 
بالا در ایران و پیشنهاد رایزنی با کارگروه اقدام ویژه مالی برای رسیدن به زبان مشترک شده است. 
در روزهای اخیر بحث پیوستن ایران به FATF گرم شده است، اما همچنان همه احتمالات در 
حد گمانه زنی چهره های سیاسی بوده است. برای نمونه محمد صدر، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام چند روز پیش گفته بود «رئیسی درباره FATF تغییر موضع داده و موافق شده 
است». مجید انصاری هم از توصیه چین و روسیه برای پیوستن ایران به این گروه و خروج ایران 

از لیست سیاه خبر داده بود و دیروز نیز حشمت االله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس دهم شورای اسلامی، به خبرآنلاین گفته بود: «درحال حاضر دولت 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام اکثریت لازم را دارد و می تواند از این اکثریت استفاده کند 
و کنوانسیون ها را در مجمع تشخیص مصلحت نظام دارد و می تواند FATF را تصویب کند». 
در همین راستا، محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در 
گفت وگو با ایلنا، در پاسخ به این پرسش که با توجه به اینکه وزارت اقتصاد و امور دارایی اخیرا 
اعلام کرده تصویب لایحه FATF بر عهده مجمع تشخیص مصلحت نظام است، آیا اطلاع دارید 
آخرین وضعیت پذیرش لوایح FATF در چه شرایطی قرار دارد، گفت: فرایند این بحث در مجلس 
قبل بود که به مجمع رفت و باید در مجمع تشخیص مصلحت تصمیم گیری شود. تابه حال چیزی 
به مجلس ارجاع نشده است که بخواهیم درباره آن اظهارنظر کنیم، مگر اینکه موضوع جدیدی 
بیاید. او افزود: موضوع جدیدی هم درباره FATF به مجلس ارتباط نداشته که آن را تصویب یا رد 
کند یا نظر بدهد. ظاهرا در مجمع آیین نامه جدیدی هم اکنون در دستور کار است، رئیس مجلس 
به عنوان یکی از اعضای مجمع حضور دارد که می تواند اظهارنظر کند و مسئول کمیسیون های 

تخصصی مربوطه مانند کمیسیون امنیت یا کمیسیون های دیگر که به تشخیص مجمع دعوت 
می شوند، حق رأی و اظهارنظر دارند، اما چیزی در رابطه با موضوع FATF به مجلس ارجاع داده 
نشده است. پورابراهیمی در پاسخ به این سؤال که نظر خود شما درباره لایحه FATF چیست و 
آیا ما می توانیم به عضویت آن درآییم؟ گفت: آن چیزی که در بحث FATF مطرح می شود، این 
است که اساسا ما تکالیفی را می پذیریم که آن تکالیف با ماهیت استقلال و رویکرد ملی ما در 
تضاد است. اینکه تکالیفی که می پذیریم با رویکرد استقلال ملی و رویکرد منافع ملی ما در بخش 
اقتصادی در تضاد است به کنار، اینکه هیچ  تضمینی برای انجام تعهد هم وجود ندارد، موضوع 
دیگری است. او افزود: ماجرای FATF از بحث مذاکرات برجامی که بیشتر نیست؛ جمهوری 
 FATF .اسلامی همه تعهدات را پذیرفت و انجام داد اما طرف مقابل تعهدات خود را انجام نداد
یک چارچوب این گونه است، حتی اگر اجرا هم شود تضمینی برای آن در نظر گرفته نمی شود که 
مشخص شود چقدر امکان تحقق آن وجود دارد؛ بنابراین دراین باره حاکمیت باید تصمیم بگیرد 
که آیا با چیزی که آنها می گویند، حاضر هستند درباره محورهایی که با منافع ملی ما تضاد دارد، 
کوتاه بیایند؟ البته گروه FATF با کشورها مذاکره می کند و فرمت ثابتی برای همه کشورها وجود 
ندارد، متناسب با هر کشور تعهداتش را تعریف می کند. امکان دارد جمهوری اسلامی بتواند در 
مذاکرات با گروه FATF بخشی از مسائلی که نقض حاکمیت ملی ما است و موضوع دسترسی 
به اطلاعات مالی، بانکی و موضوعاتی شبیه به این را مرتفع کند. در آن صورت فضای جدیدی 
خواهیم داشت. او تصریح کرد: اما اگر آن چیزی که قبلا در زمان آقای طیب نیا آن متن را امضا 
کردند باشد، ما آن را به نفع منافع ملی نمی دانیم و فکر می کنیم مشکلات جدی ایجاد می کند. 
شرط این است که حتما این موارد را مورد مذاکرات قرار بدهند. از همه مهم تر هیچ تضمینی بر 
اجرای توافق از طرف گروه های مرتبط با FATF برای جمهوری اسلامی ایران در حل مشکلات 

اقتصادی هم نیست. تجربه تلخ آن هم برجامی است که آن طور شد.

  از همان صبح شنبه هفته گذشته (هفتم اکتبر/ ۱۵ مهر) با انجام   .
عملیات طوفان الاقصی، هجمه ها و حملات سیاسی و رسانه ای 
علیه ایران آغاز شده است. به موازات تلاش برای دخالت دادن 
مستقیم ایران در این عملیات، مرتب انتقادات گسترده ای به توافق 
تهران - واشنگتن بر سر تبادل زندانیان و آزادسازی شش میلیارد دلار 
از اموال بلوکه شده ایران در بانک های کره جنوبی و انتقال آن به قطر 
مطرح می شود و به دنبال آن سعی بر این است که دولت بایدن را 
تحت فشار قرار دهند که این دارایی های آزاد شده مجددا مسدود 
شود. حال بعد از ادعای واشنگتن پست که با واکنش مقامات دولت 
بایدن و همچنین نمایندگی ایران در سازمان ملل مواجه شد، اکنون 
نیویورک تایمز نیز ادعای مشابهی را مطرح کرده است. بنابراین به 
نظر می رسد که ما با یک پروژه مستمر فشار روانی مواجهیم. در این 
میان حضرت عالی در توییتی نوشتید «۲۴ روز پیش زندانیان آمریکا 
از تهران رفتند، دولت رئیسی بگوید چقدر از این شش میلیارد 
دلاری که به بانک قطر سپرده شده توسط ایران برداشت شده. 
آقای باقری کنی گفته بود برای تصرف در این پول از آمریکا تضمین 
گرفته ایم. تهدید دیروز آمریکایی ها مبنی بر مسدودکردن آن، نشان 
داد هیچ تضمینی داده نشده». این توییت شما چه معنی می دهد؟ 
آیا در خوانش بین سطور آنچه نوشته اید خودتان هم معترف هستید 
که تضمین آمریکایی دیگر نمی تواند ملاک عمل قرار بگیرد؛ چیزی که 

رادیکال های داخلی بسیار روی آن مانور داده و می دهند؟
 آن چیزی که من نوشتم فراتر از موضوع «تضمین» است. من در آن 
توییت گفتم آقایانی که در وزارت امور خارجه مسئول مذاکرات و این 
تبادل زندانیان و آزادشدن شش میلیارد دلار از اموال بلوکه شده ایران 
هستند، بیایند توضیح بدهند که بعد از ۲۴ روز از این تبادل، چه مقدار 
از این پول در بانک های قطری توسط ایران برداشت شده است؟ اصلا 
پولی برداشت شده است یا نه؟ می توان از این پول برداشت کرد یا 
خیر؟ با توجه به اینکه اکنون کشور به ارز برای واردات کالا، دارو و 
مواد تولیدی نیاز مبرم دارد، دولت توانسته است چقدر از این پول ها 
در بانک های قطر را صرف کند؟ دولت رئیسی، دستگاه سیاست 
خارجی، وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و هر نهادی که متولی است 
این را روشن کند که اصلا ما توانستیم بخشی از این پول را به صورت 
نقد وارد کشور کنیم یا مجبوریم فهرست خرید خود را به بانک های 
قطری بدهیم و بعد از تأیید آمریکایی ها از این پول استفاده شود؟ 
سؤال من در توییتم این بود که واقعا ما چیزی روشن، شفاف و جزئی 
از دارایی های آزاد شده مان در بانک های قطر نمی دانیم. پس سؤال 
من مشخصا این بود که چه مقدار از این پول توسط ایران برداشت 
شده است؟ ما ۲۴ روز پیش مذاکرات و توافقاتی انجام دادیم و شاهد 
تبادل زندانیان بودیم. در کنارش اموال بلوکه شده ایران از بانک های 
کره جنوبی بعد از طی مراحلی وارد بانک های قطر شد و عنوان شد 
که این پول ها اکنون در حساب های ایران قرار دارد. پس اکنون منطقا 
این پول باید در اختیار ما باشد؛ حالا چطور بعد از نزدیک به یک ماه 
نمی توانیم از این پول برداشت کنیم؟! قاعدتا یک پروسه بانکی نباید 

این قدر طول بکشد، آن هم وقتی پول، پول خودمان است.

  جناب مهاجری بحث اصلی من روی جمله دوم توییت شماست   .
که به موضوع «تضمین» اشاره داشتید. آیا خودتان هم معترف به 

ناکارآمدی تضمین از سوی آمریکایی ها شده اید؟
من در بخش دوم توییت خودم به این مسئله اشاره کردم که اخیرا 
به واسطه حمله حماس و قضایای فلسطین، آمریکایی ها مدعی 
شده اند که می توانند دوباره دارایی های آزاد شده ما در بانک های 
قطری را مسدود کنند. اگر آن چیزی که آمریکایی ها می گویند درست 
باشد و بتوانند پولی را که اکنون باید در حساب های ما باشد، دوباره 
مسدود کنند، نشان می دهد که دولت رئیسی، وزارت امور خارجه و 
مشخصا آقای باقری کنی نتوانسته است در جریان مذاکرات تضمین 

کافی را از آمریکایی ها بگیرد... .

  پس با اصل موضوع تضمین مشکلی نیست؟  .
اصلا مسئله من این است که تضمین کافی برای استفاده از 
پول های خودمان را از آمریکایی ها نگرفته ایم. اگر چنین است، چرا 

آقای باقری کنی نتوانسته این تضمین کافی را از آمریکایی ها بگیرد 
که هر زمان بخواهیم بتوانیم از دارایی های خودمان استفاده کنیم 
و موضوعاتی مانند حمله حماس و قضایای فلسطین نتواند روی 
استفاده ما از دارایی های خودمان تأثیر بگذارد. این در حالی است که 
من در توییتم اشاره کردم آقای باقری کنی صراحتا عنوان کرده بود 
که ما از آمریکایی ها تضمین لازم و کافی را برای استفاده از پول های 
خودمان گرفته ایم. اگر حرف آقای باقری کنی درست بود، اکنون 
مقامات دولت بایدن ادعا نمی کردند که می توانند هر لحظه که 
بخواهند دارایی های آزاد شده ما در بانک های قطری را دوباره مسدود 
کنند. الان هم بحث من این است که وزارت امور خارجه و آقای 
باقری کنی روشنگری کنند آیا حرف آنها درست بوده یا آن چیزی که 
آمریکایی ها می گویند درست است؟ آیا او توانسته است تضمین لازم 
را بگیرد و تحولات فلسطین نمی تواند باعث شود که ما از پول های 
خودمان در بانک های قطر استفاده کنیم یا خیر؟ چون منطقا اگر 
ما تضمین گرفته بودیم، دولت بایدن ادعای احتمال مسدودسازی 
مجدد پول های ما را مطرح نمی کرد. من نمی گویم آمریکایی ها 
درست می گویند یا غلط، فقط آقایان روشنگری کنند؛ چون واقعا این 
دولت در حوزه سیاست خارجی و مذاکرات هیچ گونه روشنگری برای 
افکار عمومی و رسانه ها نداشته است؛ نه درباره مذاکرات وین، نه 

مذاکرات برای تبادل زندانی ها و نه دیگر مذاکرات پشت پرده.

  به نظر من این گفته های شما توییت اخیر حسام الدین آشنا را تأیید   .
می کند که عنوان کرده بود «فرق است میان اینکه تا پول را به صورت 
پالت اسکناس در تهران دریافت نکنی تبادل را انجام ندهی با اینکه 
رسید پولت را در یک کشور ثالث بدهند دستت و بگویند تضمین 
می دهیم بتوانی در مواردی که اجازه می دهیم، به مقداری که اجازه 
می دهیم و به جایی که اجازه می دهیم پولتان را منتقل کنید». آیا شما 
هم منتقد نوع مذاکراتی هستید که در دولت رئیسی شکل گرفت در 
مقایسه با آن شیوه از مذاکراتی که در دولت روحانی انجام شده بود؟

من کاری به توییت آقای آشنا ندارم، اما دقت کنید ما داریم درباره 
برجام در دولت روحانی حرف می زنیم که آغازش با آن تبادل زندانی 
و ورود پالت اسکناس به کشور شکل گرفت. برجام یک پروسه 
دیپلماتیک بزرگ بین ایران و شش قدرت برتر دنیا بود. اتفاقا نکته 
اینجاست وقتی دولت رئیسی نتوانسته برای شش میلیارد دلار ناقابل 
از آمریکایی ها تضمین لازم بگیرد که بتوانیم از دارایی های خودمان 
که پول بلوکه شده خودمان در بانک های کره جنوبی بوده است، در 
هر زمان و به هر میزان که بخواهیم استفاده کنیم، چطور این آقایان 
به دولت روحانی و مشخصا ظریف و عراقچی حمله می کردند که 
برای آن همه اقدامات، امتیازات و تصمیمات گوناگون از طرف های 
مقابل تضمین بگیرند؟! اینجاست که دوباره می خواهم به توییت 
خودم بازگردم و مطرح کنم وقتی دولت رئیسی و شخص باقری کنی 
نتوانسته اند برای شش میلیارد دلاری که در اقتصاد کشور ما عددی 
نیست، تضمین بگیرند، چطور می خواستند و انتظار داشتند که دولت 
روحانی برای برجام با آن حجم و ابعاد گسترده از تعهدات طرفین از 

آمریکایی ها تضمین بگیرد؟!

  از شش میلیارد دلار گفتید؛ شش میلیارد دلار ناقابلی که به گفته   .
بسیاری از کارشناسان و اقتصاددانان، هم در دولت روحانی و هم 
در دولت رئیسی چندین بار پیشاپیش با چاپ پول بدون پشتوانه به 
امید آنکه روزی این دارایی های بلوکه شده دوباره در اختیار ایران قرار 
بگیرد، خرج شده است. اما سؤال مهم تر اینجاست که اگر هجمه ها، 
فشارها و بازی روانی به واسطه موضوع حمله حماس و عملیات 
طوفان الاقصی علیه دولت بایدن تشدید شود، به باورتان نهایتا 

دارایی های آزاد شده ما در بانک های قطر مجددا مسدود می شود؟
من نمی توانم در این زمینه نظر قطعی بدهم، اما مقدم بر این 
سؤال شما باید به شیوه عملکرد دولت رئیسی درباره شفافیت در 
امر سیاست خارجی پرداخت. آقایان بسیار خود را مدافع شفافیت 
و شفاف سازی می دانند، اما واقع امر این است که به نظر من 
دولت رئیسی و وزارت امور خارجه، مشخصا درباره روند مذاکرات 
با آمریکایی ها شفاف نیستند؛ بنابراین باید درباره پروسه مذاکرات 

پشت پرده با آمریکایی ها، چه به صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
اطلاع رسانی و روشنگری لازم را داشته باشند؛ چون واقعا دولت 
سیزدهم در این زمینه هیچ گونه روشنگری ندارد و کاملا غیرشفاف 
عمل می کند. ببینید دولت روحانی درباره برجام با تمام ابعاد و 
گستردگی که داشت و اتفاقا محورش هم پرونده هسته ای ایران و 
موضوعات محرمانه  و مهمی بود که مستقیما به امنیت و منافع ملی 

جمهوری اسلامی ارتباط داشت، کاملا شفاف عمل می کرد.
همه رسانه های دنیا هرروزه در جریان چند وچون مذاکرات بودند؛ 
همچنان که رسانه های داخلی هم اطلاع رسانی لازم را انجام 
می دادند؛ اما در مدت دو سال  و چند ماهی که از آغاز دولت 
سیزدهم می گذرد، وزارت امور خارجه به شکل مشکوک و غیرشفافی 
همه پروسه های دیپلماتیک و مذاکرات با طرف مقابل به ویژه 
آمریکایی ها را به صورت چراغ خاموش و پشت پرده پیش می برد 
و ما چیزی نمی دانیم جز آن ادعاهایی که رسانه های منطقه ای و 
بین المللی مطرح می کنند یا مواضعی که از طرف مقامات اروپایی 
و آمریکایی مطرح می شود و جالب اینجا ست که مقامات داخلی 
هیچ گونه شفاف سازی در این زمینه ندارند. ما هنوز نمی دانیم که 
واقعا مذاکرات به صورت مستقیم شکل گرفته یا غیرمستقیم؟ 
آیا اکنون مجوزی برای مذاکرات مستقیم صادر شده یا نه؟ سطح 
و ابعاد مذاکرات قبلی در چه سطوحی و در چه خصوصی بوده 
است؟ من نمی خواهم بگویم که دولت موظف است همه مسائل 
محرمانه سیاست خارجی و مذاکرات را علنی کند، اما این سطح از 
لاپوشانی، مخفی کاری و رفتار غیرشفاف دولت سیزدهم و وزارت 
امور خارجه هم پذیرفتنی نیست. واقعا هیچ توجیه و دفاعی وجود 
ندارد که مردم، افکار عمومی و رسانه ها هیچ چیزی درباره مذاکرات 
نمی دانند. اینجاست که به نظر من اصل موضوع و اصل مذاکرات 

بسیار خطرناک است.

  روی بدترین سناریو تمرکز کنیم. اگر در نهایت آمریکایی ها زیر   .
تعهدات خود بزنند و دولت بایدن بر اثر فشارهای ناشی از حمله 
حماس، دارایی های آزادشده ما در بانک های قطر را مجددا مسدود 
کند، آیا دیگر می توان به پروسه های دیپلماتیک تنش زدایانه با 
واشنگتن امیدوار بود؟ چون هم تجربه دیپلماتیک دولت روحانی با 
برجام نهایتا از سوی ترامپ به شکست رسید و هم تلاش های دولت 

رئیسی احتمالا به سرنوشت مشابه دچار خواهد شد... .
اصلا قیاسی که مطرح کردید، درست نیست.

  چرا؟  .
چون مذاکرات برجام در دوره روحانی با وجود آنکه موضوعات کاملا 
حساس و مهمی در حوزه هسته ای را شامل می شد، با شفافیت 
پی گرفته شد؛ اما واقعا ما در دولت رئیسی نمی دانیم وزارت امور 
خارجه و شخص باقری کنی به عنوان معاون سیاسی و مذاکره کننده 
ارشد در این دو سال و دو ماه چگونه مذاکره کرده است؟ مذاکرات 
با چه طرفی بوده؟ در چه سطحی بوده؟ درباره چه مسائلی بوده؟ 
من گفتم و دوباره هم تکرار می کنم که قطعا بخشی از فعالیت ها 
و تحرکات دیپلماتیک غیرآشکار و محرمانه است. البته این جنبه 
محرمانگی کاملا متفاوت از رفتار غیرشفاف وزارت امور خارجه در 
دولت رئیسی است؛ یعنی نباید موضوعات غیرآشکار و محرمانه 
عرصه سیاست خارجی را با رفتار غیرشفاف خلط کنیم؛ بنابراین 

چون واقعا ما هیچ اخبار و جزئیاتی درباره فعالیت های دیپلماتیک 
دولت رئیسی نداریم، نمی توانیم بگوییم که آیا مدل دولت سیزدهم 
هم نتیجه داده است یا نه؛ چراکه در این دو سال و دو ماهی که از 
عمر دولت رئیسی می گذرد، واقعا ما با یک رفتار غیرشفاف در عرصه 
سیاست خارجی مواجه بودیم و نمی دانیم مذاکراتی که حالا به 
صورت مستقیم یا غیرمستقیم در کار بوده، به نتیجه رسیده یا نرسیده 
است؟ اگر نرسیده، چه عوامل یا چه بازیگران منطقه ای و بین المللی 

در شکست آن مؤثر بوده  اند؟
پس نمی توان تجربه دولت روحانی را با دولت رئیسی مقایسه کرد 
و این نتیجه را گرفت که تلاش های تنش زدایانه در هر دو دولت 
به شکست رسیده است؛ چون دست کم ما درباره دولت رئیسی 
هیچ گونه داده و اطلاعات شفافی درباره مذاکرات مستقیم یا 
غیرمستقیم با آمریکایی ها نداریم. واقعا به نظر می رسد که درباره 
مذاکرات با طرف های غربی  و مشخصا آمریکا اکنون در همان 
وضعیتی قرار داریم که در زمستان سال ۱۳۹۹ قرار داشتیم؛ یعنی در 
دوسال و نیم گذشته هیچ گونه پیشرفت و دستاوردی درباره مذاکرات 
با طرف های غربی و آمریکایی ها به دست نیامده است. البته در این 
دو سال و دو ماه دولت رئیسی برخی موارد مانند بریکس، شانگهای 
و برخی گشایش های منطقه ای را داشته ایم؛ اما درباره اصل موضوع 
یعنی مذاکرات با طرف های غربی و آمریکایی ها یک رفتار غیرشفاف، 
تحرکات پشت پرده و مخفی کاری صورت گرفته است. اصلا 
نمی دانیم دولت رئیسی مذاکره با آمریکایی ها را درست می داند یا 

غلط؟ این مذاکرات را انجام می دهد یا نمی دهد؟

  شفاف یا غیرشفاف، اگر در نهایت دولت بایدن شش میلیارد دلار   .
اموال آزاد شده ما در بانک های قطر را مجددا بلوکه بکند، آیا روند 
تنش زدایانه ای که در دستور کار بوده و حتی برخی رسانه ها موضوع 
مذاکرات مستقیم تهران با طرف های آمریکایی را مطرح کرده اند، 

متوقف خواهد شد؟
من چنین نظری ندارم. البته چون واقعا شفاف سازی از سوی وزارت 
امور خارجه و دولت رئیسی در امر مذاکرات وجود ندارد، نمی توانیم 
به صورت قاطع حرف بزنیم؛ اما به باورم آنچه در روزهای اخیر برای 
کشاندن پای ایران به عملیات طوفان الاقصی مطرح کرده اند، بیشتر 
یک بازی روانی و سیاسی برای افزایش فشار به جمهوری اسلامی 
ایران بوده است که بخواهند در مذاکرات پیش رو دست برتر را داشته 
باشند. نکته مهم تر این است که به نظر من قضایای فلسطین و 
مذاکرات ایران و آمریکا دو موضوع کاملا متفاوت هستند که ارتباطی 

با همدیگر ندارند... .

  اما جناب مهاجری دیگران دوست دارند این دو موضوع کاملا   .
غیرمرتبط را به همدیگر وصل کنند؛ کما اینکه در این روزها سعی 
شده است عملیات طوفان الاقصی به شکل مستقیم به مذاکرات 
تهران - واشنگتن بر سر تبادل زندانیان و آزاد کردن شش میلیارد دلار 

اموال بلوکه شده ایران ربط داده شود.
من خیلی نگران این موضوع نیستم که سعی می کنند این دو موضوع 
کاملا بی ارتباط را به هم ربط دهند. مطمئن باشید بعد از چند هفته یا 
نهایتا یکی، دو ماه که آتش قضایای فلسطین هم فروکش کند، دوباره 
روندهای دیپلماتیک در دستور کار طرفین قرار خواهد گرفت. البته 
من امیدوارم دولت رئیسی قدری بیشتر شفاف سازی کند و اطلاعات 
لازم را در اختیار افکار عمومی و رسانه ها قرار دهد که ما هم بدانیم 

واقعا پشت پرده و چراغ خاموش چه اتفاقاتی می افتد.

  مسئله کشاندن پای ایران به عملیات طوفان الاقصی را از بُعد   .
داخلی هم با شما بررسی کنیم. به نظر می رسد شاهد یک دوگانگی در 
داخل کشور هستیم که فضا را برای موج سواری علیه تهران در هشت، 
۹ روز اخیر ایجاد کرده است؛ چون رهبری، وزارت امور خارجه، 
نمایندگی ما در سازمان ملل و... تأکید کرده اند جمهوری اسلامی 
ایران هیچ گونه ارتباط، نقش و دخالت مستقیمی در عملیات صبح 
شنبه هفته گذشته حماس ندارد، اما برخی شعارها و موضع گیری های 

احساسی می تواند پالس متضاد داشته باشد؛ غیر از این است؟
نباید این دو مسئله را با هم یکی کنیم. جشن هایی که مردم 
گرفتند، یک اقدام خودجوش بود؛ اما ما درباره موضع رسمی 
جمهوری اسلامی ایران حرف می زنیم. همان گونه که گفتید، 
هفته گذشته مقام معظم رهبری در دانشگاه امام علی صراحتا 
عنوان کردند که اگرچه از اقدامات حماس تقدیر می کنیم، اما اگر 
بخواهند این عملیات را به کشورهای دیگر منتسب کنند، دچار 
خطای محاسباتی شده اند. مقامات امور خارجه هم همین موضع 
را تکرار کردند. این موضع رسمی ما است. از طرف دیگر برخی 
شعار دادن ها، جشن های خیابانی و... نمی  تواند موضع گیری 
رسمی هر کشوری ازجمله ایران باشد. ما در همین روزهای 
گذشته و حتی روز جمعه شاهد اعتراضات گسترده مردمی در 
دیگر کشورهای جهان بودیم و امامان جمعه دیگر کشورها هم 
شعارهایی علیه اسرائیل دادند. حتی خطیب جمعه عربستان 
هم برای مردم فلسطین دعا کرد. پس نمی توان گفت که این 
اعتراضات و سخنان امامان جمعه و شعارهایی که داده می شود، 
به مثابه موضع رسمی کشورها است. جمهوری اسلامی ایران 
همواره مدافع آرمان فلسطین و مردم این کشور بوده و هست و 
این یک راهبرد طولانی مدت از ابتدای انقلاب تاکنون بوده و اتفاقا 
یک راهبرد کاملا منطقی و اخلاقی است و در این باره جمهوری 
اسلامی ایران پیشنهادها و راهکارهایی دموکراتیک و مدنی مانند 

برگزاری رفراندوم در فلسطین اشغالی را هم مطرح کرده است.

به دنبال FATF با فرمتی ایرانی
پورابراهیمی: گروه FATF با کشورها مذاکره می کند و فرمت ثابتی برای همه کشورها وجود ندارد

 در گفت وگو با محمد مهاجری بررسی شد
قضایای فلسطین و مذاکرات تهران-واشنگتن به هم ارتباطی ندارند

عبدالرحمن فتح الهی: بعد از واشنگتن پست نوبت به نیویورک تایمز رسید که در ادعایی مشابه عنوان کند «آمریکا و قطر شش میلیارد دلار ایران را مجددا مسدود کردند». این روزنامه 
آمریکایی مدعی شد «با توافق واشنگتن - دوحه، درخواست موردی ایران برای استفاده از شش میلیارد دلار خود تا اطلاع ثانوی رد خواهد شد!». این خبر به فاصله ساعاتی پس 
واکنش علی کریمی مقام، سخنگوی مطبوعاتی نمایندگی ایران در سازمان ملل بود که در پاسخ به ادعای واشنگتن پست در شبکه ایکس نوشت: «دولت ایالات متحده آمریکا می داند که 
نمی تواند از توافق تخطی کند. این پول بحق متعلق به مردم ایران است که برای دولت جمهوری اسلامی ایران در نظر گرفته شده است تا دریافت همه نیازهای ضروری برای ایرانیان 
را تسهیل کند». پیش تر هم نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل ادعای روزنامه آمریکایی واشنگتن پست را مبنی بر توافق آمریکا با قطر برای بلوکه کردن شش میلیارد دلار ایران رد کرده 
بود و در واکنش به این یادداشت واشنگتن پست اعلام کرد که این خبر صحت ندارد و انتشار آن اعتبار واشنگتن پست را خدشه دار می کند. به گفته نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل 
«سناتورهای مورد بحث و دولت ایالات متحده همگی کاملا آگاه هستند که نمی توانند از توافق عقب نشینی کنند. این پول متعلق به مردم ایران است که دولت جمهوری اسلامی ایران 
از آن برای تسهیل همه نیازهای ضروری و غیر تحریمی ایرانیان استفاده خواهد کرد». لازم به ذکر است تا لحظه نگارش و تنظیم این مصاحبه، واکنش رسمی از سوی مقامات جمهوری 
اسلامی ایران یا دولت بایدن در قبال ادعای نیویورک تایمز مطرح نشد، اما احتمال مسدودسازی دارایی های ایران در چند روز اخیر واکنش هایی را در داخل کشور به دنبال داشت که یکی 
از این واکنش ها به توییت محمد مهاجری بازمی گردد. این فعال سیاسی و رسانه ای اصولگرا به موضوع ناتوانی وزارت امور خارجه در گرفتن «تضمین» از آمریکایی ها اشاره دارد و به 
همین واسطه شیوه و نحوه مذاکرات توسط دولت رئیسی را زیر سؤال می برد. ازاین رو برای بررسی بیشتر احتمال بلوکه شدن دارایی های ایران در نتیجه جریان سازی رسانه ای و سیاسی 

مخرب علیه تهران به گپ و گفتی با او نشسته ایم تا ارزیابی اش را در قبال تحولات بعد از عملیات طوفان الاقصی جویا شویم.


